5. Instat rursus. “Nemo hucusque intellexit, nec etiam intelligi potest quae ratione ideae externae corporum per sensus externos aditum sibi faciant ad mentem, quae natura est spiritalis. Ergo tale quid permitti non potest.”

Respondemus dantes antecedens et negantes consequens. Nam si ualet contra nos haec argumentandi ratio, “rei naturam intelligere nequeo, ergo non est,” ipsam etiam naturam spiritus, ipsas perceptiones mentis, ipsos animi sensus negare ille deberet, quod ista, quid in se sint quoque modo fiant, nec explicare uerbis, nec ulla industria percipere possumus. Quid? Phaenomena fere omnia Physica reiicere ac negare necesse esset, quod nemo philosophorum, quae ratione fierent, hucusque nobis plane atque distincte potuit enarrare. Quare etsi minime dubium sit modum, quo ideae rerum a mente nostra comparentur, esse mysterium ab ipsa natura implicatum, quod nullus hucusque pandere et aperire potuit, ut ut acerrima ingenia mirificas et incredibiles hypotheses in omni tempore excogitarint, [93] illud sine ulla controuersia omnibus dilucidum est ad praesentiam corporum in animo nostro excitari certas ideas ac sensus, idque lege quadam constanti et perpetua,

---

<sup>77</sup> Possumus quidem non in memoriam reuocare notitiam quamdam confusam uoluptatis, quam percepimus, non tamen eundem uoluptatis sensum excitare. Dico “notitiam confusam”, nam dum aliquid simile degustamus, cognoscimus non esse *ananaz*, non tamen notitiam illam *ananaz* plane distinctam habemus. Haec ex iis, quae diximus in *Logica*, lib. II, cap. 10, clarius demonstrantur.

contestação, serem suscitadas no espírito na presença dos corpos certas ideias e sensações (em conformidade com uma lei constante e universal), que devem imputar-se aos próprios corpos exteriores como suas causas secundárias, em virtude de prescrições da natureza. Este assunto irei, porém, examiná-lo na *Physica* de forma clara e circunstanciada.

6. Última instância. “A matéria considerada em si própria não tem uma determinada cor ou uma determinada figura, mas a cor e a figura em geral; contudo, as ideias gerais e abstractas não são objecto dos sentidos externos, e, portanto, a ideia de matéria não pode de modo algum obter-se por meio dos sentidos”.

Resposta. Pode conceder-se a premissa maior, fazendo uma distinção a respeito da conclusão. Concedo não poder obter-se pelos sentidos a ideia de matéria considerada em si mesma, mas não a ideia de matéria como ela é realmente ou enquanto dotada das suas propriedades e dos seus atributos. Com efeito, a matéria considerada em abstracto não existe em parte alguma, mas apenas na nossa mente, não causando, por isso, espanto que a respectiva ideia não seja obtida por meio dos sentidos. Não pode, porém, suceder que a matéria, tal como existe na realidade, subsista sem uma cor e sem uma figura, podendo, assim, estar representada na mente a respectiva ideia originada nos sentidos. Berkeley argumenta, portanto, neste lugar da ideia abstracta para a ideia concreta ou – como é costume dizer-se – para o realmente existente, isto é, do *dictum secundum quid* para o *dictum simpliciter*, sendo, assim, claramente responsável de incorrer numa falácia.

Para se perceber num relance como é frágil e fútil toda a argumentação com que Berkeley se regozija, basta examinar ao de leve como ele é incoerente e como cai com tanta frequência num círculo vicioso em todas as partes da sua argumentação. Embora eu já tenha referido esse assunto nos respectivos lugares, vou de novo mencioná-lo sucintamente nesta ocasião para benefício dos principiantes.

Afirma este autor em primeiro lugar existirem exteriores à sua mente [94] e à de todos os que lêem os seus escritos outras pessoas que possuem diferentes configurações dos olhos e diferentes sentidos do tacto, apercebendo-se, por isso, de uma conexão também diferente das suas ideias, tal como acontece connosco; que são mortificadas pela febre e por delírios e que sonham; que por vezes têm os sentidos quase insensíveis, a ponto de o mesmo alimento parecer a umas doce e a outras amargo; que acreditam existirem a luz e diferentes densidades dos corpos exteriores a partir dos quais a luz se reflecte para os olhos; e, por último, que estão convictas de possuírem órgãos ou instrumentos dos sentidos externos que incutem nas suas mentes várias ideias e sensações (e, por conseguinte, de terem um corpo humano), pois quase todas as partes do organismo humano estão dotadas de sentidos, que por via de regra suscitam no espírito sensações correspondentes. Todas estas coisas e outras semelhantes foram admitidas sem a mínima dúvida por este autor em controvérsia com os opositores. Mas após isso, com base nos mesmos princípios, ele propõe-se estabelecer não existirem corpos que nos são exteriores. O que é isto

qui sensus ipsis corporibus externis, tamquam caussae secundariae, ex lege ipsa naturae adscribi debent. Sed de his in *Physica* luculente ac dilucide pertractabimus.

6. Vrget tandem. “Materia in se considerata non hunc, aut illum colorem, non hanc aut illam figuram continet, sed colorem et figuram generatim. Sed ideae generales et abstractae non sunt obiectum sensuum externorum. Ergo idea materiae per sensus haberi nullo modo potest.”

Responsio autem est, concessa maiori, distinguere consequentiam hoc modo. Idea materiae in se consideratae per sensus haberi nequit, concedo; materiae ut re est, seu ornatae suis proprietatibus et adiunctis, nego. Nam materia abstracte sumta nullibi gentium exsistit, sed tantum in mente nostra, nihil ergo mirum si eius idea per sensus ingredi non possit. At materia re existens sine aliquo colore et figura esse non potest, potest igitur eius idea per sensus ingredi ad mentem usque. Itaque Berkeleyus hoc loco argumentatur ab idea abstracta ad concretam, ut uocant, seu ad rem existentem, hoc est, *a dicto secundum quid ad simpliciter dictum*, proinde fallaciae apertissimae reus est.

Sed ut uno coniectu oculi intelligatis, quam infirmum et nugatorium sit totum hoc argumentum, in quo tantum exsultat Berkeleyus, uel illud cursim notare sufficiat, quam parum ille sibi constet quamque frequenter in singulis partibus suae argumentationis incidat in circulum uitiosum. Quod etiamsi iam supra suis in locis indicauimus, hic rursus tironum gratia collecta oculis subiiciemus.

Ac primum ponit esse extra mentem et suam [94] et eorum, qui sua scripta legunt, alios homines, qui diuersam figuram oculorum diuersumque tactum habeant ex quo diuersam idearum seriem sentiant ac nos, qui febrem, qui deliria, qui insomnia patiantur, qui sensus uitiatos habeant interdum, ex quo idem cibus alteri dulcis, alteri amarus uideatur, itemque esse extra nos lucem, esse uarias densitates corporum per quae lux transit ad oculos, ad extremum habere se organa, seu instrumenta sensuum externorum, quae uarias ideas ac sensus excitent in mente et, quod inde consequitur, habere se corpus humanum, nam singulae fere partes humanae fabricationis sensu praeditae sunt eosdemque sensus in animo nostro excitare solent. Haec ille et alia huiusmodi tamquam minime dubia adsumit, eaque opponit aduersariis. Deinde ex iisdem fontibus ducere conatur non esse extra nos corpora ulla. Quid autem est, si non hic circulus est? Nam si omnia Berkeleyo sunt ideae, quas ille solum habet in mente, nihil corporeum extra mentem suam erit, quod ille pro comperto sumere possit ad concludendum corpora non esse.

senão um círculo vicioso? Se para Berkeley tudo são apenas ideias que ele possui na sua mente, nada existe de corpóreo exterior à sua própria mente sobre o qual pudesse concluir com evidência que os corpos não existem. Toda a argumentação deste indivíduo é, portanto, fútil, admitindo num lugar o que recusa noutra.

7. Não deve pensar-se que o autor não considera verdadeiro o que ficou escrito, mas que discorre com base no admitido pelos opositores. Efectivamente, a argumentação de Berkeley nada demonstra, se não for verdadeiro o que ele admite. Na verdade, se não for correcto que os órgãos dos sentidos apenas possibilitam o conhecimento das ideias – não dando informações sobre uma realidade exterior –, e, se for correcto que as diferentes configurações dos olhos e da textura dos órgãos dos sentidos originam sensações e ideias diferentes no espírito das diversas pessoas, em ambos os casos reduz-se a nada a argumentação deste autor. Por isso, ou ele considera existirem na estrutura do seu corpo sentidos externos e nas diversas pessoas distintas configurações dos olhos e diversos sentidos [95] do tacto, etc. (e isso eu aceito-o), ou reputa ser tudo isso simples ideias nossas. Porém, de que modo com base nessas simples ideias – que eu recuso e que ele não demonstra com nenhum argumento – ousa ele inferir contra mim não existirem corpos? É, portanto, totalmente ridícula a argumentação de Berkeley.